
 

 

 

 

 

 

始業式、子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。４０日近くあった夏休

みですが、いかがお過ごしでしたか。それぞれのご家庭で工夫して充実した時

間を過ごされたことと思います。 

夏休み明けは心身の不調を感じやすい時期でもあります。子供たちの様子を

丁寧に見取り、安心して学校生活を送ることができるように在籍学級の先生や

保護者の方と連携して指導を進めてまいります。２学期もどうぞよろしくお願い

申し上げます。 

 

◇今後の予定◇ 

 1学期 2学期 3学期 

指導開始日 ２～６年生 4月１２日（水） 

１年生    4月１９日（水） 
８月３１日（木） １月１２日（金） 

指導終了日 ７月１４日（金） １２月１９日（火） ３月１９日（火） 

調和小振替休業日（指導なし） ４月２４日（月） 

６月１２日（月） 

１０月１０日（火） 

１１月２７日（月） 

２月１９日（月） 

個人面談期間 ５月１５日（月）～ 

６月１０日（土） 

１０月２日（月）～ 

１０月２７日（金） 

２月１３日（火）～ 

３月１１日（月） 

保護者会 ７月１９日（水） １２月２２日（金）  

※保護者の方や在籍学級担任の先生とご相談の上、指導開始日と終了日は変更になる場合があります。また、巡回指導教員

の研修や拠点校（調和小）及び在籍校の行事等により、上記以外に指導がない日があります。その場合は、のがわファイル

等でお知らせいたしますので、ご確認ください。 

◇お知らせ＆お願い◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

           令和５年９月 

            調和小学校 

            のがわ教室 ののががわわ  

【保護者面談について】 

１０月２日（月）から保護者面談を実施いたしま

す。通級及びご家庭での様子について情報共有さ

せていただき、今後の指導に生かしてまいります。ま

た、次年度の指導についてもご相談させていただき

ます。 

※２学期から指導を開始した児童の面談について

は、別途担当からご連絡いたします。 

【保護者会について】 

１学期末の保護者会には多数ご参会いただきあ

りがとうございました。 

次回は、１２月２２日（金）に実施する予定です。 

※１月１０日（水）に変更になりました。 

 

【在籍学級訪問について】 

在籍学級担任の先生には、児童の在籍学級で

の様子を共有させていただくために、授業観察や

面談をお願いすることがあります。担当からご連

絡いたしますので、ご理解、ご協力のほど、よろし

くお願いいたします。 

【在籍学級の行事などの参加について】 

在籍学級の行事や時間割変更など、やむを得

ない事情により通級の指導を欠席する必要があ

る場合は、早めに通級担当または各校の専門員

までお知らせください。指導回数を確保するた

め、別の時間に振り替えて指導を行う場合もあり

ますので、ご承知おきください。 



「公立の中学校進学に向けて」 

7月１９日、調布市立第六中学校の先生をお招きし、保護者講演会    

を実施しました。 

テーマは、「公立の中学校進学に向けて」でした。以下に講演の概要を載せ 

ますので、ぜひご一読ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 中学校の通級について 

・指導時数は週２時間(個別と小集団)の生徒が多いが、週１時間（個別のみ）の生徒もいる。 

・通級の時間割を決めるときには、以下の教科等を避けて設定している。 

技術・家庭科、音楽、美術、道徳、総合、週１時間の講師の先生の教科 

・指導内容例は、パーソナルスペース、提出物や身のまわりの管理方法、スケジュール管理、伝える

力や聞く力を高める学習、教師や友達とのコミュニケーション、一週間の振り返りなど。 

② 小学校と中学校の違いについて 

・制服（標準服）で登校する。上履きが紐靴になる。ベルト、シャツの第一ボタン、ネクタイ、靴紐の扱

いに苦戦する生徒もいる。 

・教科担任制になる。教室移動が多く、中休みがない。慣れるまでに時間が掛かる生徒もいる。 

・遅刻の基準などが明確に決められている。 

・音読や漢字ドリル、計算ドリルなど、毎日提出する宿題はないが、提出日までに計画的に進める 

必要がある。 

・口頭での指示が圧倒的に増える。メモを取る、わからないときは聞くなどの対応が必要になる。 

・いろいろな小学校から生徒が集まるので、価値観の近い友達と出会える可能性が高い。 

③ 大切にしたいこと 

・学校と家庭共に心の安定を図る場であることが大切。 

・安心できる環境づくり、信頼関係の構築が重要。 

・そのためには、①自分を知る、➁自分を認める、➂自分らしく前向きに生活できるようにすることを 

目標に、先回りし過ぎないバランスのとれた学びや支援が必要。 

→短所と長所は裏表。ポジティブに見ていくことが大切。 

※保護者アンケートより 

・中学校の通級の様子がよくわかりました。中学にも通級があることを知り安心しました。 

・自分が中学のころと同じこともありましたが、変わっていることもあり勉強になりました。 

・中学校のことを考えるのは早いかなと思っていましたが、今のうちから心掛けておいた方がいい

ことなどを知ることができて、中学進学のイメージがもてました。 

・気になる中学校生活についてお聞きできてよかったです。 

 


